UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          SỞ LAO ĐỘNG                                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Số:            /KH - SLĐTBXH                 Bình Phước, ngày       tháng  3  năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Tìm hiểu về thế giới nghề nghiệp năm 2023

trong các trường cao đẳng trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-

2025;

Căn cứ Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính

quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục

tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững;

Căn cứ Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 06/9/2022 của Bộ trưởng Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số nội dung về GDNN

và giải quyết việc làm cho người lao động tại các tiểu dự án và nội dung thành phần

thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Công văn số 259/TCGDNN-VP ngày 22/2/2023 của Tổng cục Giáo dục

nghề nghiệp về việc tăng cường công tác thông tin tuyên truyền và truyền thông về

GDNN năm 2023.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Tìm

hiểu về thế giới nghề nghiệp năm 2023 trong các trường cao đẳng trên địa bàn tỉnh, cụ

thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 - Hội thi nhằm tuyên truyền sâu rộng đến các em học sinh đang học tại các cơ sở

GDNN, qua đó giúp cho HSSV tìm hiểu sâu hơn về Luật GDNN, các Thông tư, Nghị

định liên quan quy định chế độ, chính sách của HSSV; các ngành, nghề các em đang học

và thông tin thị trường lao động; qua đó giúp các em học sinh nắm bắt được chủ trương

đường lối của đảng chính sách pháp luật của nhà nước về GDNN, việc làm. Trên cơ sở

đó giúp các em cập nhật kiến thức về thế giới nghề nghiệp, việc làm định hướng trước

khi ra trường đi làm, ổn định cuộc sống.

 - Đây cũng là sân chơi tạo điều kiện để HSSV các khoa giao lưu, trao đổi kinh

nghiệm trong học tập và rèn luyện, xây dựng bầu không khí vui tươi, sôi nổi góp phần

nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập.

- Hội thi được tổ chức đảm bảo khách quan, công bằng, thiết thực, tiết kiệm,

tránh hình thức, phát huy chủ động, sáng tạo của đơn vị và người tham gia dự thi.

- Yêu cầu HSSV tham gia nghiêm túc, tự giác với tinh thần trách nhiệm cao, xây

dựng tập thể hòa đồng, có kỹ năng làm việc nhóm. GVCN và GVBM hỗ trợ các em

trong công tác chuẩn bị để Hội thi có chất lượng, mang tính tuyên truyền, giáo dục cao.

II. NỘI DUNG HỘI THI

Hội thi tập trung vào các vấn đề sau:

1. Tìm hiểu về Luật Giáo dục nghề nghiệp hiện hành.

2. Các Thông tư, Nghị định liên quan đến Giáo dục nghề nghiệp.

3. Các ngành nghề được ưu tiên trong danh mục nghề của Bộ Lao động – Thương

binh và Xã hội.

4. Các chính sách (trung ương và của tỉnh) hỗ trợ học sinh sinh viên tham gia học

nghề, khởi nghiệp; hỗ trợ thông tin thị trường lao động và tìm kiếm việc làm sau khi ra

trường.

5. Thông tin về các cơ sở GDNN trên địa bàn tỉnh (chức năng, ngành nghề đào tạo .

.).

6. Tìm hiểu thị trường lao động của tỉnh Bình Phước . . .  ..

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

HỘI THI:

1. Đối tượng: HSSV đang theo học tại trường Cao đẳng Bình Phước và trường

Cao đẳng Công nghiệp cao su

2. Số lượng thí sinh tham dự (04 đội/trường; mỗi đội 04 người).

3. Thời gian, địa điểm: Tổ chức 02 điểm

- Điểm 1: Cơ sở 2, trường Cao đẳng Bình Phước, Phường Thành Tâm - thị xã Chơn

Thành, tỉnh Bình Phước vào tháng 5/2023

- Điểm 2: Trường Cao đẳng Công nghiệp cao su, đường Phú Riềng đỏ, phường Tân

Đồng, TP. Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước vào tháng 6/2023

 4. Hình thức: có 3 phần

- Phần chào hỏi, giới thiệu về đội thi.

- Thi trắc nghiệm (25 câu)/trong bộ đề 100 câu.

- Thi thuyết trình: bốc thăm, có 10 phút chuẩn bị cho chủ đề liên quan tìm hiểu về

thế giới nghề nghiệp mà đội chọn và có 10 phút trình bày, ưu tiên bài trình bày có minh

họa hình ảnh kèm theo.

- Kết quả chung cuộc tính trên tổng số điểm 03 vòng thi

IV. THỂ LỆ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG (kèm theo kế hoạch):

- 02 giải nhất: 3.000.000đ/giải

- 02 giải nhì: 2.000.000đ/giải

- 02 giải ba: 1.500.000đ/giải

- 02 giải khuyến khích: 1.000.000đ/giải

- 02 Giải phụ (bài thuyết trình hay, ấn tượng): 500.000đ/giải

V. NGUỒN KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện tại tiểu dự án 1, dự án 4 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; được UBND tỉnh giao nguồn vốn sự nghiệp

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 tại Quyết

định số 1624/QĐ-UBND ngày 05/9/2022.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động – Việc làm

-  Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Kế hoạch, thể lệ cuộc thi, Quyết định thành lập

Ban tổ chức, tổ giúp việc và chủ trì tổ chức cuộc thi.

- Phối hợp Văn phòng Sở xây dựng dự toán chi tiết kinh phí thực hiện.

- Phối hợp 02 trường Cao đẳng:  xây dựng bộ câu hỏi trắc nghiệm và chủ đề thuyết

trình; chuẩn bị địa điểm, trang trí và công tác hậu cần tổ chức hội thi.

2. Văn phòng Sở: Phối hợp xây dựng dự toán kinh phí và trình thẩm định kinh phí

thực hiện; phối hợp phục vụ hội thi; cử thành viên tham gia Ban tổ chức hội thi; hướng

dẫn Phòng Lao động – Việc làm thanh quyết toán theo quy định sau khi kết thúc hội thi.

3. Trường Cao đẳng Bình Phước, Trường Cao đẳng Công nghiệp cao su

- Cử thành viên tham gia tổ ra đề thi, Ban giám khảo, tổ thư ký; dẫn chương trình

Hội thi.

- Bố trí địa điểm thi và chuẩn bị tiết mục văn nghệ khởi động tạo không khí trước

khi vào hội thi, cử giáo viên tham gia đảm bảo trật tự tại Hội thi.

- Phối hợp trong việc thông báo thời gian thể lệ cuộc thi đến học sinh sinh viên

tham gia hội thi đầy đủ . . .

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi Tìm hiểu về thế giới nghề nghiệp năm 2023

cho học sinh sinh viên tại trường Cao đẳng Bình Phước và trường Cao đẳng Công

nghiệp cao su. Các cá nhân, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân

công để phối hợp tổ chức hội thi đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:        KT. GIÁM ĐỐC

- UBND tỉnh (B/c);       PHÓ GIÁM ĐỐC

- GĐ, PGĐ Sở;

- Trường CĐ: BP; CNCS;

- Lãnh đạo phòng LĐVL,VP Sở;

- Lưu: VT, (NA-5).

THỂ LỆ

Hội thi Tìm hiểu về thế giới nghề nghiệp năm 2023

trong các trường cao đẳng trên địa bàn tỉnh
(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-SLĐTBXH  ngày     /3/2023 của Sở LĐ-TB&XH)

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Thể lệ Hội thi Tìm hiểu về thế

giới nghề nghiệp năm 2023 trong các trường cao đẳng trên địa bàn tỉnh, cụ thể như

sau:

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Đối tượng dự thi: HSSV đang theo học tại trường Cao đẳng Bình Phước và

trường Cao đẳng Công nghiệp cao su.

2. Nội quy cuộc thi: Các thí sinh dự thi

- Có mặt đúng thời gian quy định, chấp hành nghiêm thời gian làm việc của Hội

thi. Mọi trường hợp tập trung sau thời gian khai mạc Hội thi đều xem là không dự thi.

- Tuân thủ sự điều hành, quyết định, các điều kiện của Ban tổ chức, Ban giám

khảo và người dẫn chương trình, phải có mặt trong suốt thời gian diễn ra Hội thi.

- Trang phục của thí sinh dự thi theo trang phục đặc trưng ngành nghề khoa đang

theo học và đeo thẻ do Ban tổ chức cấp.

3. Yêu cầu đối với các thí sinh dự thi

Các thí sinh dự thi tham gia đầy đủ các nội dung theo quy định Hội thi. Kết quả

chung cuộc tính trên tổng số điểm hai vòng thi (trắc nghiệm và thuyết trình)

II. NỘI DUNG VÀ CÁCH THỨC THI

1. Nội dung:  Hội thi Tìm hiểu về thế giới nghề nghiệp năm 2023

2. Cách thức thi: 02 nội dung thi chính + phần chào hỏi, giới thiệu đội thi.

2.1. Phần chào hỏi, giới thiệu về đội thi (10 điểm), thời gian 5 phút/mỗi đội:

Đội thi đảm bảo:

- Giới thiệu được thành viên đội thi (4 điểm).

- Ngành nghề đang theo học (3 điểm).

- Có tính giải trí và tính nghệ thuật (3 điểm).

2.2.Thi trắc nghiệm (Mỗi đội mang theo 01 máy tính xách tay để làm bài):

- Cấu trúc đề thi: có 04 bộ đề, mỗi bộ 25 câu, mỗi câu 01 điểm. Mỗi đội bốc

thăm trả lời 01 bộ đề.

- Thời gian chuẩn bị và  hoàn thành bài thi (files bài thi do BTC cung cấp) trong

vòng 20 phút tính từ lúc nhận đề.

- Sau 20 phút, đội thi chuyển files kết quả về BTC.

- BGK chấm và công bố kết quả phần thi TN.

2.3. Thi thuyết trình:

- Cấu trúc đề thi: BTC thiết kế bộ đề gồm 04 câu. Mỗi đội thi bốc thăm 1 câu

trong gói 04 câu hỏi. Điểm của phần thi tối đa 10 điểm:

+ Trả lời đúng yêu cầu câu hỏi: 5 điểm.

+ Hình ảnh minh họa phù hợp chủ đề: 2 điểm

+ Hình thức thuyết trình (Trang phục, giọng nói, tác phong, biểu cảm….):3

điểm.

- Thời gian thuyết trình: Chuẩn bị 10 phút, thuyết trình 10 phút (Quá thời gian

thuyết trình từ 01- 02 phút trừ 01 điểm; từ 02 – 03 phút trừ 02 điểm; từ 3 – 4

phút trừ 03 điểm; từ trên 04 phút không tính điểm).

3. Phần thi phụ: Nếu các đội thi có số điểm bằng nhau thì Ban giám khảo sẽ

cho bốc thăm và trả lời câu hỏi phụ (05 câu trắc nghiệm trả lời trực tiếp. Đội nào trả

lời đúng/điểm cao hơn sẽ là đội chiến thắng.

4. Cách thức tính điểm

Ban Giám khảo chấm điểm theo thang điểm thống nhất (có số lẻ thập phân đến

0,5 điểm); Điểm chênh lệch giữa các Giám khảo trong mỗi phần thi không quá 2 điểm

(nếu quá 2 điểm phải hội ý lại). Tổ thư ký sẽ tổng hợp điểm bình quân của các thành

viên Ban giám khảo rồi trừ điểm vượt thời gian (nếu có).

5. Phần câu hỏi cho khán giả

Người dẫn chương trình đưa một số câu hỏi cho khán giả. Nếu khán giả trả lời

đúng thì Ban Tổ chức tặng quà.

III. GIẢI THƯỞNG HỘI THI (Dự kiến)

1. Tiêu chí xét giải thưởng. Xét giải thưởng các thí sinh dự thi trên cơ sở đánh

giá của Ban Tổ chức và Ban giám khảo Hội thi như sau:

- Tổng điểm các phần thi.

- Các thí sinh nghiêm túc tuân thủ yêu cầu và nội quy Hội thi (Tính đến yếu tố

khán giả của từng đội: năng nổ tham gia phần thi dành cho khán giả; nghiêm túc trong

quá trình diễn ra hội thi…)

2. Cơ cấu giải thưởng (Tiền mặt + giấy khen của BTC).

- 02 giải nhất: 3.000.000đ/giải

- 02 giải nhì: 2.000.000đ/giải

- 02 giải ba: 1.500.000đ/giải

- 02 giải khuyến khích: 1.000.000đ/giải

- 02 Giải phụ (bài thuyết trình hay, ấn tượng): 500.000đ/giải

 Trên đây là Thể lệ Hội thi Tìm hiểu về thế giới nghề nghiệp năm 2023. Sở  Lao

động - Thương binh và Xã hội yêu cầu các trường sớm triển khai đến toàn thể học

sinh, sinh viên biết, chuẩn bị để Hội thi thành công tốt đẹp./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T21:05:41+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Thị Mai Hương<phamthimaihuong.sldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T21:30:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T21:30:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T21:31:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T21:31:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T21:31:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T21:31:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T21:31:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!